[image: image1.jpg]

Дума ЗАТО Звёздный

РЕШЕНИЕ

18.08.2022

 № 289
О внесении изменений в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения и конкурсного отбора инициативных проектов, предназначенных для реализации на территории ЗАТО Звёздный, утверждённый решением Думы ЗАТО Звёздный от 10.08.2021 № 176
В соответствии с частью 9 статьи 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Пермского края от 29.06.2022 № 551-п «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на софинансирование проектов инициативного бюджетирования в Пермском крае, утверждённый постановлением Правительства Пермского края от 10.01.2017 № 6-п», частью 1 статьи 60 Устава городского округа ЗАТО Звёздный Пермского края
Дума ЗАТО Звёздный РЕШИЛА:
1. Внести в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения и конкурсного отбора инициативных проектов, предназначенных для реализации на территории ЗАТО Звёздный, утверждённый решением Думы ЗАТО Звёздный от 10.08.2021 № 176 (далее – Порядок), следующие изменения:

1) подпункт 1 пункта 4.9 изложить в следующей редакции:

«1) рассматривает и оценивает инициативные проекты на соответствие их требованиям настоящего Порядка и критериям оценки проектов инициативного бюджетирования на уровне ЗАТО Звёздный согласно Приложению 4 к настоящему Порядку (далее – критерии оценки);»;

2) пункт 4.20 изложить в следующей редакции:

«4.20. Победителями конкурсного отбора признаются инициативные проекты, набравшие наибольшее количество баллов в соответствии с критериями оценки.

Конкурсная комиссия определяет победителей конкурсного отбора в пределах размеров субсидии и количества инициативных проектов, утверждённых в соответствии с пунктом 2.3.9 Порядка предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на софинансирование проектов инициативного бюджетирования в Пермском крае, утверждённого постановлением Правительства Пермского края от 10.01.2017 № 6-п.»;
3) пункт 4.21 изложить в следующей редакции:

«4.21. В случае если по результатам оценки инициативные проекты набрали одинаковое количество баллов, то они оцениваются Конкурсной комиссией по дополнительным критериям оценки, установленным в Приложении 4 к настоящему Порядку.»;
4) Приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;
5) дополнить Приложением 5 согласно приложению 2 к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене ЗАТО Звёздный «Вестник Звёздного».

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

И.о. главы ЗАТО Звёздный –

главы администрации ЗАТО Звёздный

 Т.П. Юдина
Приложение 1

к решению Думы ЗАТО Звёздный

от 18.08.2022 № 289
«Приложение 1

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения и конкурсного отбора инициативных проектов, предназначенных для реализации на территории ЗАТО Звёздный

Инициативный проект

«____________________________________»

наименование проекта

	№ п/п
	Характеристика инициативного проекта
	Сведения

	1
	Финансирование инициативного проекта (далее – Проект):
	Сумма (руб.)

	1.1
	стоимость Проекта, из них:

	1.1.1
	средства бюджета Пермского края (не более 90% от стоимости Проекта)

	1.1.2
	средства местного бюджета (не менее 10% от стоимости Проекта), из них:

	1.1.2.1
	собственные средства местного бюджета (не менее 5% от стоимости Проекта) <1>

	1.1.2.2
	денежные средства граждан

	1.1.2.3
	денежные средства индивидуальных предпринимателей и юридических лиц <2>

	2
	Сведения об инициаторе Проекта

(необходимо заполнить одну из предложенных строк 2.1-2.5):

	2.1
	инициативная группа жителей численностью не менее пяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории ЗАТО Звёздный, с указанием количества человек, ФИО, даты рождения
	Количество человек __
1.

2.

3.

4.

5.
...

	2.2
	орган территориального общественного самоуправления ЗАТО Звёздный (далее – ТОС) (с указанием наименования)

	2.3
	товарищество собственников жилья, осуществляющее деятельность на территории ЗАТО Звёздный (с указанием наименования)

	2.4
	индивидуальный предприниматель, осуществляющий деятельность на территории ЗАТО Звёздный (с указанием наименования)

	2.5
	юридическое лицо, осуществляющее  деятельность на территории ЗАТО Звёздный (с указанием наименования)

	3
	Адрес размещения Проекта (место, территория реализации Проекта):

	4
	Вопрос местного значения (далее - ВМЗ), в рамках которого реализуется Проект в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (указать номер пункта и полное наименование ВМЗ)

	5
	Описание Проекта:

	5.1
	суть проблемы, на решение которой направлен Проект

	5.2
	цель и задачи Проекта

	5.3
	описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации Проекта

	5.4
	планируемые сроки реализации Проекта (не более 1 года)

	6
	Основные виды работ, предусмотренные сметой Проекта (укрупненно)
	1.

2.

3.

...

	7
	Сведения о поддержке Проекта:

	7.1
	количество участников собрания граждан, в том числе собрания граждан по вопросам осуществления ТОС, на котором обсуждался Проект, человек

	7.2
	количество граждан, принявших участие в обсуждении Проекта в соответствии с результатами опроса граждан <3> (при наличии), из них:

	7.2.1
	количество граждан, поддержавших Проект, в соответствии с результатами опроса граждан, человек

	7.2.2
	количество граждан, не поддержавших Проект, в соответствии с результатами опроса граждан, человек

	7.3
	количество граждан, поддержавших Проект, в соответствии с подписными листами (при наличии), человек

	7.4
	количество благополучателей Проекта, из них:

	7.4.1
	прямые благополучатели, человек <4>

	7.4.2
	косвенные благополучатели, человек <5>

	8
	Добровольное (волонтерское) участие граждан в реализации Проекта:

	8.1
	количество привлеченных добровольцев (волонтеров), человек

	8.2
	виды работ, выполняемых добровольцами (волонтерами)
	1.

2.

3.

...

	Способ получения результатов рассмотрения инициативного проекта

Инициатор Проекта или иное уполномоченное лицо _______________ / ФИО

                                                                                                      подпись

Контактный телефон: _______________________________________________
e-mail _____________________________________________________________
<1> Средства местного бюджета, за исключением денежных средств граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц.

<2> Образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации.

<3> Проводится в соответствии с решением Думы ЗАТО Звёздный от 19.02.2020 № 48 «Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса граждан в городском округе ЗАТО Звёздный и признании утратившим силу решения Думы ЗАТО Звёздный от 20.01.2009 № 1».
<4> Жители, которые регулярно будут пользоваться результатами Проекта, жители близлежащей к месту размещения Проекта территории.

<5> Жители, которые периодически, несколько раз в год будут пользоваться результатами Проекта, граждане, не проживающие на постоянной основе на близлежащей к месту размещения Проекта территории.».

Приложение 2

к решению Думы ЗАТО Звёздный

от 18.08.2022 № 289
«Приложение 5
к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения и конкурсного отбора инициативных проектов, предназначенных для реализации на территории  ЗАТО Звёздный

Критерии
оценки проектов инициативного бюджетирования на уровне

городского округа ЗАТО Звёздный
	№ п/п
	Наименование критерия
	Значение критериев оценки
	Количество баллов

	1
	Основные критерии

	1.1
	Доля софинансирования проекта инициативного бюджетирования (далее – Проект) за счет денежных средств граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц
	За каждый 1% софинансирования Проекта за счет средств граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц от 5% стоимости Проекта присваивается 0,2 балла
	max 20 баллов

	1.2
	Наличие видеозаписи собрания граждан, в том числе собрания граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления (далее – ТОС), соответствующей требованиям, указанным в подпункте 3 пункта 3.5 Порядка <1>
	Отсутствует
	0

	В наличии
	1

	1.3
	Продвижение Проекта среди жителей ЗАТО Звёздный или его части с использованием одного или нескольких информационных каналов в соответствии с требованиями, указанными в подпункте 4 пункта 3.5 Порядка <1>
	Сумма баллов
по строкам 1.3.1-1.3.4,
max 4 балла

	1.3.1
	информационные стенды (листовки, объявления, брошюры, буклеты)
	1

	1.3.2
	средства массовой информации (далее - СМИ) (публикации статей)
	1

	1.3.3
	официальные сайты ЗАТО Звёздный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	1

	1.3.4
	аккаунты в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	1

	1.4
	Наличие визуального представления Проекта (дизайн-проект, макет, чертеж, эскиз, схема)
	Наличие
	1

	Отсутствие
	0

	1.5
	Доля благополучателей Проекта от количества жителей, проживающих на территории ЗАТО Звёздный на 1 января текущего года
	max 4 балла

	отсутствуют
	0

	до 10%
	1

	от 11% до 30%
	2

	от 31% до 50%
	3

	более 50%
	4

	1.6
	Участие добровольного (волонтерского) труда в Проекте
	Наличие
	1

	Отсутствие
	0

	2
	Критерии оценки деятельности ТОС

(применяются в случае, если инициатором Проекта является ТОС)

	2.1
	Освещение деятельности органов ТОС в СМИ за предыдущий и (или) текущий год
	Наличие
	1

	Отсутствие
	0

	2.2
	Достижения органов ТОС (участие ТОС в конкурсах и получение грантов, наличие наград (грамот, благодарственных писем) за предыдущий и (или) текущий год)
	Наличие
	1

	Отсутствие
	0

	Максимум баллов
	33

	3
	Дополнительные критерии, которые не являются обязательными и применяются при равенстве баллов по критериям

	3.1
	Актуальность Проекта
	высокая
	2

	средняя
	1

	низкая
	0

	3.2
	Голосование за Проект (наличие результатами опроса граждан, подписных листов в поддержку Проекта)
	Наличие
	1

	Отсутствие
	0

	Максимум баллов
	3

<1> Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения и конкурсного отбора инициативных проектов, предназначенных для реализации на территории ЗАТО Звёздный, утверждённый решением Думы ЗАТО Звёздный от 10.08.2021 № 176.».